
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/4

l'art. 20 della L.R.21 giugno 2021, n. 10, recante "modifiche alla legge regionale 26

del 1985 in materia di coordinamento del Corpo forestale e di vigilanza ambientale",

in base al quale la Direzione generale del CFVA è stata incardinata presso la

VISTO

il Decreto dell'Assessore della difesa dell'ambiente n. 10/20 del 8/07/2020, prot. n.

6369, di modifica dell'assetto organizzativo della Direzione generale del CFVA, così

come definito dal DPGR n. 4 del 13/01/2012;

VISTO

il D.Lgs. 09 aprile 2008, n. 81, recante il Testo unico in materia di salute e di

sicurezza nei luoghi di lavoro;

VISTO

la L.R. 25 febbraio 2021, n. 4 e la L.R. 25 febbraio 2021, n. 5, recanti rispettivamente

“la Legge di stabilità 2021 “ e “il Bilancio di previsione triennale 2021-2023”;

VISTE

la L.R. 13 marzo 2018 n. 8, recante “nuove norme in materia di contratti pubblici di

lavori, servizi e forniture”;

VISTA

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: "Codice dei contratti pubblici" come modificato

e integrato dalla L. 55/2019 (sblocca cantieri);

VISTO

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11 in quanto applicabile;VISTA

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni;

VISTO

la L.R. 5 novembre 1985, n. 26, “Istituzione del Corpo forestale e di vigilanza

ambientale della Regione Sarda”

VISTA

a L.R. 13 novembre1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del Personale

regionale e dell’Organizzazione degli Uffici della Regione”;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1, norme sull’organizzazione amministrativa della Regione

Sardegna e sulla competenza di Giunta, Presidenza e Assessorati regionali;

VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTA

IL DIRETTORE

Determinazione a contrarre e di delega al Servizio Affari generali e del personale per

l'acquisizione di 405 pannelli informativi per la valorizzazione degli alberi monumentali

(L. n 10 14.01.2013)

Oggetto:

01-10-00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
01-10-02 - Servizio tecnico e della vigilanza



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/4

la determinazione n. 002408 prot 45143 del 26.08.2022 con la quale il responsabile

del Settore tecnico forestale del Servizio tecnico e della vigilanza della Direzione

CONSIDERATO

che il Dott. Carlo Masnata è il dirigente con maggiore anzianità nella qualifica, fra i

due attualmente assegnati alla Direzione generale del CFVA, e pertanto, anche in

conformità al parere n. 25510 del 29/07/2021 della Direzione generale del personale

e riforma della Regione, il medesimo ha conseguentemente la competenza ad

esercitare le funzioni di direttore del Servizio tecnico e della vigilanza, ai sensi dell’

art. 30 comma 4 della LR 31/1998;

CONSIDERATO

la nuova articolazione organizzativa della Direzione generale del Corpo Forestale e di

V.A., delineata nella determinazione del Comandante n. 6383 del 23/12/2020 prot.

88117, ai sensi della quale la competenza all’espletamento delle procedure di

acquisizione di beni, servizi e lavori di importo superiore a € 5.000,00 e fino alla

soglia di rilevanza comunitaria, è stata attribuita al Servizio affari generali e del

personale;

VISTA

la nuova articolazione organizzativa della Direzione generale del Corpo Forestale e di

V.A., delineata nella determinazione del Comandante n. 6383 del 23/12/2020 prot.

88117, ai sensi della quale la competenza all’espletamento delle procedure di

acquisizione di beni, servizi e lavori di importo superiore a € 5.000,00 e fino alla

soglia di rilevanza comunitaria, è stata attribuita al Servizio affari generali e del

personale;

VISTA

il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120,

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art.

1, comma 2, lett. a), come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) 2.2.1 del D.L. 77 del

31 maggio 2021 convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021, il quale prevede che la

stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e

servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro qualora l’atto di avvio della procedura

sia stato adottato entro il 30 giugno 2023;

VISTO

la L.R. n. 3 del 09 marzo 2022, recante: “Legge di stabilità 2022" e la L.R. n. 4 del 09

marzo 2022, recante: “Bilancio di previsione triennale 2022 - 2024”;

VISTA

Presidenza della Regione, cui sono anche trasferite le relative risorse umane,

tecniche e finanziarie;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/4

che alla conseguente spesa di € 85.050,00 IVA esclusa derivante dalla procedura di

gara delegata, si farà fronte mediante l’utilizzo degli stanziamenti iscritti nel capitolo

SC08.8994  in capo al Servizio tecnico e della vigilanza (CdR 00.01.10.02) del

ATTESO

che nel "calcolo delle spese" viene individuato un costo stimato della fornitura pari a €

210,00 esclusa IVA per ciascun pannello informativo, per un totale corrispondente a

n. 405 pannelli di € 85.050,00 IVA esclusa;

ACCERTATO

di approvare il progetto di gara e   di proporre di acquisire la fornitura mediante

affidamento diretto ai sensi del suddetto art.1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020

previa  consultazione dei preventivi degli  operatori economici iscritti nell'idonea

categoria della piattaforma "Sardegna CAT", con il criterio di selezione recato dal

"progetto di gara"di cui sopra;

RITENUTO

che in data 30.08.2022 la responsabile del procedimento dott.ssa Giovanna Lampreu,

ha presentato

il "progetto di gara" predisposto dallo scrivente, costituito da: 

- calcolo delle spese;

- capitolato tecnico;

- oggetto, valore, criterio di selezione e requisiti del contraente.

ACCERTATO

la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse rilasciata dal RUP in data

29.08.2022

VISTA

che con decreto del Ministero delle politiche agricole forestali n. 9093602 del

04.09.2020 sono state stanziate delle risorse finanziarie destinate a favorire azioni

miranti alla conoscenza e valorizzazione degli alberi monumentali inseriti nell'elenco

nazionale degli alberi monumentali d'Italia e che con DGR 59/14 del 27.11.2020 è

stato individuato il Corpo forestale e di vigilanza ambientale quale soggetto

competente alla gestione di tali risorse;

CONSIDERATO

generale del CFVA, dott.ssa Giovanna Lampreu, è stata nominata responsabile del

procedimento per la predisposizione del progetto di gara da inviare al Servizio affari

generali e del personale per l’espletamento di una procedura di gara ad evidenza

pubblica, finalizzata all’acquisizione di 405 pannelli informativi da posizionare nei

pressi di ciascun esemplare monumentale inserito nell’Elenco nazionale degli alberi

monumentali d'Italia;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/4

il Servizio Tecnico e della Vigilanza garantisce la collaborazione per la

predisposizione degli atti delegati.

ART. 4

di fare fronte alla conseguente spesa mediante complessivi € 85.050,00 oltre IVA

22%, inferiori alle soglie sopra richiamate, con la competenza del capitolo SC08.8994

in capo al Servizio tecnico e della vigilanza (CdR 00.01.10.02) del bilancio regionale

2022;

ART. 3

di approvare l'allegato "progetto di gara", costituito da:

- calcolo delle spese

- capitolato tecnico;

- oggetto, valore criterio di selezione e requisiti del contraente;

ART.2

di contrarre e di delegare il Servizio affari generali e del personale l’espletamento dell’

intera procedura di appalto sino all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 1 del

Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, come

modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) 2.2.1 del D.L. 77 del 31 maggio 2021

convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021, al fine di addivenire alla stipula di un

contratto per la fornitura di 405 pannelli informativi, con le modalità e caratteristiche

contenute nel "progetto di gara" di cui all'art.2

ART.1

DETERMINA

di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/90 e

degli artt. 14/15 del Codice di comportamento.

DICHIARATO

bilancio regionale 2022;

                                                                                            Il direttore del servizio

                                                                                        (art. 30 comma 4, L.R. 31/98)

                                                                                              Dott. Carlo Masnata


		2022-08-30T13:21:19+0200
	MASNATA CARLO
	Firmato digitalmente da


		2022-08-30T13:21:28+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




